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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Posluchač: Michaela Šitnerová

Název diplomové práce: Imobilizace proteinových makromolekul na polymerní

nosiče

Enzymy jsou pro své vlastnosti unikátními biokatalyzátory. Jsou vysoce

specifické, selektivní a funkční i při mírných reakčních podmínkách. Ke zvýšení

jejich operační stability, aktivity a možnosti opětovného užití je využívána metoda

imobilizace. Tento proces umožňuje široké uplatnění enzymů v průmyslu. Například

v oblasti potravinářství, zemědělství, analytické chemie, chemické syntézy či ve

farmaceutickém průmyslu. Cílem mé práce byla imobilizace enzymu

acetylcholinesterasy (AChE) na pelety z mikrokrystalické celulosy (MCC).

Využívána byla metoda prosté sorpce, imobilizace pomocí glutaraldehydu a oxidace

MCC pomocí TEMPO. K měření aktivity AChE sloužila dobře známá Ellmanova

metoda. Absorbance roztoku s imobilizovanou AChE byla měřena

spektrofotometricky při vlnové délce 412 nm.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Student: Michaela Šitnerová

Title of Thesis: Protein macromolecules immobilization onto polymer carriers

Enzymes are unique biocatalysts because of their properties. They are highly

specific, selective and functional even under mild reaction conditions. The method

of immobilization is used to increase their operational stability, activity and possible

reuse. This process allows the wide use of enzymes in industry, for example

in the food industry, analytical chemistry, chemical synthesis

and in the pharmaceutical industry. The aim of my thesis was immobilized enzyme

acetylcholinesterase (AChE) on the surface pellets of microcrystalline cellulose

(MCC). Used method was simple sorption, immobilization using glutaraldehyde,

and TEMPO oxidation using MCC. Well known Ellman‘s method served to measure

the activity of AChE. The absorbance of the solution with the immobilized AChE

was measured spectrophotometrically at 412 nm.
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Seznam zkratek

ACh – acetylcholin

AChE – acetylcholinesterasa

Asp – asparagová kyselina

ATChCl – acetylthiocholin

BChE - butyrylcholinesterasa

BSA – bovinní sérový albumin

CLEAs – crosslinked enzyme aggregates

CLECs – crosslinked enzyme crystals

DTNB – 5,5-dithio-bis-2-nitrobenzoová kyselina

FET – tranzistor řízený elektrickým polem

GA - glutaraldehyd

Glu – glutamová kyselina

GPI – glykofosfatidylinositol

His – histidin

MCC – mikrokrystalická celulosa

Phe - fenylalanin

Ser – serin

Trp – tryptofan

Tyr – tyrosin

VNS – vegetativní nervový systém

Cíl práce

Cílem teoretické části této práce je znázornění struktury acetylcholinesterasy,

objasnění imobilizačních technik a zdůraznění výhod, které přinášejí.

Náplní experimentální části práce je pak vlastní imobilizace proteinové

makromolekuly na polymerní nosič – konkrétně acetylcholinesterasy na pelety

z mikrokrystalické celulosy. Dále hodnocení parametrů enzymové aktivity a sestavení

vhodného imobilizačního protokolu. Zvolená metoda imobilizace by měla být

maximálně šetrná k použitému enzymu, aby nedošlo k poškození jeho funkce a byla

zachována co možná nejvyšší měřitelná aktivita.
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Úvod

Enzymy jako biokatalyzátory vykazují řadu velmi výhodných vlastností

v porovnání s konvenčními chemickými katalyzátory. Jsou vysoce aktivní, specifické

a funkční i za mírných podmínek tlaku, teploty a pH (1). Práce s enzymy je vysoce

ekonomická i šetrná k životnímu prostředí. Aplikovány jsou v potravinářství,

zemědělství, v oblasti analytické chemie, organické syntézy i v medicíně

a ve farmaceutickém průmyslu.

Během manipulace však enzymy ztrácejí svou přirozenou strukturu, funkčnost,

stabilitu a aktivitu. Metoda imobilizace je krokem k zachování, optimalizaci či zvýšení

enzymové aktivity (2). Imobilizovaný enzym lze navíc použít opakovaně, čímž

se výrazně sníží jeho počáteční cena. Jednotlivé imobilizační techniky, které budou

diskutovány níže, můžeme rozdělit dle původu nosiče nebo dle principu fixace

biokatalyzátoru (3). Rozebrány budou imobilizace na nosič, zachycení do membrán

i zesítění enzymů tzv. crosslink. Jako předlohová molekula enzymu byla v této práci

zvolena acetylcholinesterasa. Její struktura a význam funkce v organismu znázorňuje

první kapitola. Imobilizované enzymy jsou hojně využívány ke konstrukci biosenzorů

mající velký potenciál zejména v medicíně, monitorování polutantů životního prostředí

a ve farmaceutické analýze. V práci bude pojednáno o optických a elektrochemických

biosenzorech a o biosenzorech založených na acetylcholinesterase. V následujících

letech bude potřeba řada dalších výzkumů a studií imobilizačních technik, aby byly

výše zmíněné vlastnosti, kterými enzymy disponují, plně využity.
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Teoretická část

1 Acetylcholinesterasa

1.1 Význam a funkce v organismu

Acetylcholinesterasa je enzym ze skupiny esteras štěpící molekulu acetylcholinu

na bazický cholin a kyselinu octovou, čímž je kontrolována správná doba trvání přenosu

cholinergního signálu. V aktivním centru se nachází katalytická triáda Ser – 200,

His – 440, Glu – 327 (sekvence aminokyselin AChE elektrického úhoře) obdobně jako

u dalších α/ hydrolas (4). Účinek acetylcholinu trvá velmi krátce. Je tak zabráněno

poškození organismu vlivem hyperstimulace membrán cholinergních neuronů (5-6).

Mezi cholinergní neurony patří presynaptické neurony vegetativního nervového

systému, postsynaptické neurony parasympatické části VNS a taktéž neurony

vegetativních ganglií a nervosvalových plotének. Dle stavby receptorových proteinů

rozlišujeme muskarinové a nikotinové receptory acetylcholinu. Muskarinové receptory

odvozené od specifického účinku muskarinu z muchomůrky červené (Amanita

muscaria) jsou spojeny s G-proteinem, zatímco nikotinové, odvozené od účinku

nikotinu, s iontovým kanálem (6). AChE lze kromě nervového systému nalézt

i v krevním řečišti – v erytrocytech, proto někdy bývá označována také jako krevní

cholinesterasa (4). Parasympatomimetické účinky acetylcholinu způsobují miózu

a pokles nitroočního tlaku, zvýšení motility hladkého svalstva žaludku, střev

a močového měchýře, relaxaci sfinkterů, zvýšení sekrece žláz, konstrikci bronchů

a vasodilataci mimo oblast srdce. V centrálním nervovém systému má acetylcholin

taktéž nezastupitelnou roli jako excitační a v některých případech i inhibiční

neuromediátor (5).
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Obrázek 1 Acetylcholinová neurotransmise (7)

1.2 Struktura enzymu

Molekula AChE je tvořena dvěma peptidovými řetězci označovanými jako α a .

-řetězec obsahuje -anionické místo – lokalizované na povrchu enzymu a oblast

hydrofobních interakcí, která bývá označována jako -anionické místo či aromatické

hrdlo. Tato místa obsahují větší množství aromatických aminokyselin jako je Tyr, Trp

a Asp (5,7). Aromatické hrdlo umožňuje selektivitu AChE k ACh, jehož penetraci

dovoluje kation – π interakce mezi kvartérním amoniem ACh a π – elektrony

aromatických jader Phe, Trp a Tyr. -anionické místo je cílem mnoha inhibitorů

enzymu (4).

Aktivní místo enzymu, kde je rozkládána molekula ACh, je umístěno v α-řetězci

na konci dlouhé a úzké dutiny. Obsahuje jednak α-anionické místo tvořené Asp

popřípadě Glu, ale i estratické centrum, v němž hraje nezbytnou roli Ser (5,7).

α-anionická část interaguje s kvartérním amoniem AChE a je zodpovědná za její

správnou orientaci (4).
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Interakce ACh s AChE je obdobou vazby acetylcholinu na cholinergní receptory.

Prvním krokem k vytvoření vazby mezi ACh a AChE je právě vazba amoniové skupiny

a α-anionického centra. Neméně důležitou úlohu zde zaujímají i hydrofobní interakce.

Cholin je následně uvolněn a zbytek kyseliny octové esterifikuje serinový hydroxyl


[…]


shrnuty v tabulkách 3-23.

Nejvyšší měřitelná aktivita AChE při fyziologickém pH 7,4 byla zjištěna při

koncentraci ATChCl 1 mM. Tato koncentrace byla proto vybrána i pro následující

měření. Při kyselejším pH 6,6 byla aktivita enzymu nižší než při pH 7,4, výjimku tvořili

koncentrace ATChCl 0,25, 0,005 a 0,001 mM, kde byla zjištěná aktivita nepatrně vyšší.

Naopak při zásaditějším pH 8,0 byla aktivita enzymu od koncentrace 1 mM ATChCl

vyšší. Aktivita při nefyziologickém pH byla měřena jako referenční hodnota s ohledem

na skutečnost, že při imobilizačních procesech dochází k výkyvům pH.

Prostředí různých koncentrací etanolu namísto fosfátového pufru se ukázalo jako

nevýhodné, jelikož aktivita AChE poklesla o jeden řád, nicméně imobilizované enzymy

bývají často využity i pro katalýzu reakcí v organických rozpouštědlech. Fyziologická

funkce AChE byla ověřena pomocí inhibice takrinem. Porovnání těchto parametrů pro

volný a imobilizovaný enzym bylo z časových důvodů z harmonogramu experimentů

vyřazeno a bude předmětem dalších experimentů.

Imobilizace AChE pomocí stabilizace BSA na povrch celet MCC byla zcela

neúspěšná. Nepodařilo se zachytit a navázat ani minimální množství BSA. Nebyl

pozorován přírůstek hmotnosti, ale naopak úbytek, který byl způsoben zřejmě

nedokonalým proplachem a následným slitím destilované vody, kdy došlo k odstranění

nenavázaného BSA i částic celet. Vysvětlení je třeba hledat ve velmi omezených

interakcích hydrofilního BSA s ve vodě zcela nerozpustnou celulosou.
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Imobilizace AChE pomocí metody prosté sorpce byla úspěšná. Bylo naměřeno

9,68 % původní aktivity AChE při pH 7,4 na povrchu celet 100 a 3,68 % celet 200.

Oproti aktivitě AChE při pH 6,6 13,83 % pro celety 100 a 5,26 % pro celety 200. Při

pH 8,0 bylo procento zachované aktivity nižší, jelikož volná AChE vykazovala při

tomto pH aktivitu vyšší. Pro celety 100 bylo měřeno 7,47 % původní aktivity AChE

a pro celety 200 2,84 %. Celety 100 díky své menší velikosti, která se pohybuje

v rozmezí 100–200 m a dokonalému sférickému tvaru zachytili vyšší procento aktivity

AChE oproti celetám 200. Vysvětlením je větší efektivní povrch celet 100. Stabilita

enzymu klesá v čase, jak se je u podobných protokolů obvyklé (19). Vyšší aktivita celet

200 po 24 hodinách od prvního měření byla zřejmě způsobena chybou měření.

Funkcionalizace povrchu celet pomocí GA a následná imobilizace AChE

mechanismem zesítění se nezdařila. Aktivita enzymu klesla o celé dva řády oproti

aktivitě volného enzymu. GA jako agens síťující preferenčně pomocí aminoskupiny

se ukázal jako nevhodná volba, přestože existují studie využívající GA jako síťovadlo

pomocí primární alkoholické skupiny. Za selháním tohoto experimentu byla s velkou

pravděpodobností inertnost celulosy.

Imobilizace AChE metodou aktivovaného karboxylu se ukázala jako nejvhodnější.

Byl proveden experiment (data nejsou uvedena) s cílem imobilizovat AChE pomocí

funkcionalizace karboxylem bez mezikroku s EDH a NHS nicméně reaktivita

takovéhoto karboxylu se ukázala jako velmi nízka a aktivita imobilizovaného enzymu

byla pod hladinou statistické významnosti. Aktivace karboxylu na O-acylisoureu vedla

ke značnému zvýšení aktivity. Pro celety 100 byla aktivita imobilizovaného enzymu

30,32 % původní aktivity při pH 7,4, 43,27 % aktivity při kyselejším pH 6,6 a 22,38 %

aktivity při pH 8. Pro celety 200 byla hodnota zachované aktivity volného enzymu při

pH 7,4 36,82 %. Pro pH 6,6 a 8 byly hodnoty 52,54 % respektive 27,53 %. Lepší

hodnoty pro celety 200 jsou vysvětlitelné nižsím stupněm desintegrace celet při procesu

oxidace. Časová stabilita je u tohoto typu imobilizace velmi dobrá, 10,47 % po pěti

dnech skladování pro celety 100 a dokonce 29,47 % pro celety 200 je velkým příslibem

do budoucna.
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9. Závěr

V práci byla připomenuta struktura a význam funkce enzymu acetylcholinesterasy.

Byly vysvětleny jednotlivé imobilizační techniky a zdůrazněny výhody i nevýhody,

které přinášejí. Imobilizované enzymy nacházejí široké uplatnění v průmyslu.

Pojednáno bylo o jejich možném využití ve funkci biosenzoru.

V experimentální části práce byla provedena vlastní imobilizace

acetylcholinesterasy na povrch celet z celulosy. Jako nejšetrnější metoda se ukázala

imobilizace pomocí prosté sorpce. Při fyziologickém pH 7,4 bylo zaznamenáno 9,68 %

původní aktivity enzymu na povrchu celet 100 a 3,68 % celet 200. Hodnoty aktivity

imobilizovaného enzymu metodou aktivovaného karboxylu byly řádově vyšší.

Uspokojivá byla i stabilita během skladování. Nicméně toho bylo dosaženo za cenu

jistého stupně desintegrace nosiče. Hodnocení dalších parametrů enzymové aktivity

a sestavení imobilizačního protokolu nebylo vlivem nízké aktivity imobilizované AChE

možné. V následujících letech je zapotřebí dalších experimentů a studií imobilizačních

technik pro plné využití unikátních vlastností enzymů.
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