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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
- Abstrakt by měl stručně popisovat i výsledky práce.
- Není uveden zdroj a šarže surovin.
- Kvalita mikroskopických obrázků. Mez měřítka jsou nevypovídající.
- V grafech nejsou směrodatné odchylky.
- Práci chybí statistické hodnocení výsledků.
- Nejednotné formátování citací.

Dotazy a připomínky:
- Na s. č. 10 je práce s enzymy označena jako ekonomická. Jak je to myšleno?
- Na s. č. 14 je uvedeno, že Cellety se používají jako plnivo pro lisování tablet. Platí to
obecně pro všechny typy Cellet?
- Jak probíhal výpočet aktivity AChE ze získané absorbance vzorku?
- Jaká je praktická využitelnost AChE imobilizované na pevném nosiči?
- Jaký je přesný mechanismus imobilizace pomoci "aktivovaného karboxylu"?
Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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